
 

 

OBEC BŽANY 
Obecný úrad Bžany č. 46, 090 33 Turany nad Ondavou 

 

Zápisnica 
 

Z 2. zasadnutia Obecného zastupiteľstva v obci Bžany, ktoré sa konalo dňa 18.07.2022 
o 18:00 hod. v zasadačke obecného úradu Bžany. 

 
 
Predsedajúci:  Bc. Ladislav Vrábeľ, starosta obce 
 
Prítomní poslanci obecného zastupiteľstva podľa prezenčnej listiny:  
 
Miroslav Tarabčák 
Darina Klebanová 
Ing. Miloš Vrabeľ 
  
Ďalej prítomní podľa prezenčnej listiny:  
 
Peter Orečný  
 
 
Program zasadnutia:  
 
1. Otvorenie zasadnutia.  
2. Overenie účasti poslancov a schválenie programu rokovania 
Overuje: Bc. Ladislav Vrábeľ, starosta obce  
3. Určenie zapisovateľa, overovateľov zápisnice 
Určuje: Bc. Ladislav Vrábeľ, starosta obce  
4. Schválenie počtu volebných obvodov do samosprávy obcí a samosprávnych krajov 
Predkladá: Bc. Ladislav Vrábeľ, starosta obce  
5.  Schválenie úväzku starostu na nasledujúce volebné obdobie 
Predkladá: Bc. Ladislav Vrábeľ, starosta obce  
6. Schválenie počtu poslancov do obecného zastupiteľstva na nasledujúce obdobie 
Predkladá: Bc. Ladislav Vrábeľ, starosta obce  
7. Schválenie záverečného účtu 
 Predkladá: Bc. Ladislav Vrábeľ, starosta obce  
8. Diskusia, rôzne 
9. Záver 
 
 
 

1. Otvorenie zasadnutia 
 
Zasadnutie obecného zastupiteľstva v Bžanoch zahájil starosta obce Bc. Ladislav Vrábeľ, privítaním 
všetkých prítomných. 
  



 

 

2. Overenie účasti poslancov a schválenie programu rokovania  
 
Starosta Bc. Ladislav Vrábeľ požiadal poslancov o prezentáciu. Prítomní poslanci Darina Klebanová, Ing. 
Miloš Vrabeľ a Miroslav Tarabčák sa prezentovali.  
Starosta následne požiadal poslancov o pripomienky k programu schôdze. Kedže k programu neboli 
pripomienky, dal hlasovať o schválení bodov programu zasadnutia  
 
Hlasovanie poslancov:  
počet poslancov:5 prítomní:3 neprítomní:2, za:3, proti:0, zdržal sa:0, nehlasoval:0  
Za: Darina Klebanová, Ing. Miloš Vrabeľ, Miroslav Tarabčák 
  
Program rokovanie zasadnutia OZ bol potrebnou väčšinou hlasov schválený.  
 
 
 

3. Určenie zapisovateľa a overovateľov zápisnice  
 
Starosta obce Bc. Ladislav Vrábeľ určil za zapisovateľa zápisnice Petra Orečného. 
 
Za overovateľov zápisnice určil poslancov Miroslava Tarabčáka a Darinu Klebanovú. 
 
 
3.1 Súhlas o vytvorenie hlasového záznamu z priebehu obecného zastupiteľstva 
Starosta obce Bc. Ladislav Vrábeľ informoval všetkých prítomných o možnosti a potrebe použitia 
obecného zvukového záznamníka, ktorým by bol zaznamenaný priebeh obecného zastupiteľstva. Záznam 
by bol použitý pre overovacie a kontrolné účely ( pre overovateľov zápisnice, kontroly bodov pri predajoch 
obecných pozemkov, záznamu celej diskusie a pod). Starosta požiadal poslancov a prítomných o súhlas 
s vytvorením záznamu. Každý z prítomných občanov súhlasil. Poslancov požiadal o súhlas hlasovaním. 
 
Hlasovanie poslancov:  
počet poslancov:5 prítomní:3 neprítomní:2, za:3, proti:0, zdržal sa:0, nehlasoval:0  
Za: Darina Klebanová, Ing. Miloš Vrabeľ, Miroslav Tarabčák 
 
Obecné zastupiteľstvo sa začalo nahrávať na zvukový záznamník patriaci obci Bžany. 
 
 
 

4. Schválenie počtu volebných obvodov do samosprávy obcí a samosprávnych krajov 
  
 
Starosta obce Bc. Ladislav Vrábeľ informoval poslancov obecného zastupiteľstva o zákonom určenej 
povinnosti stanovenia počtu volebných obvodov pre nadchádzajúce regionálne voľby v obci Bžany, ktoré 
sa budú konať dňa 29.10.2022. Starosta pripomenul, že tento rok sa budú konať ako komunálne voľby tak 
aj voľby do VÚC spoločne v daný deň. Všetci poslanci s návrhom súhlasili. Starosta obce navrhol hlasovať 
za schválenie jedného volebného obvodu. 
 
 



 

 

Hlasovanie poslancov:  
počet poslancov:5 prítomní:3 neprítomní:2, za:3, proti:0, zdržal sa:0, nehlasoval:0  
Za: Darina Klebanová, Ing. Miloš Vrabeľ, Miroslav Tarabčák 
 
 
Obecné zastupiteľstvo určuje a schvaľuje pre voľby v roku 2022 jeden volebný obvod t.j. uznesenie č. 
1/2/2022 bolo potrebnou väčšinou hlasov schválené. 
 
 
 

5.  Schválenie úväzku starostu na nasledujúce volebné obdobie 
 
 
Starosta obce Bc. Ladislav Vrábeľ informoval poslancov obecného zastupiteľstva o zákonom určenej 
povinnosti určenia výšky úväzku pre novozvoleného starostu obce. Starosta pripomenul, že súčasne 
poberá polovičný úväzok a navrhuje aby to tak bolo aj pre nového starostu. Poslanec Tarabčák sa opýtal, 
či je možná zmena po voľbách. Starosta odpovedal, že to už bude na novom vedení obce, podľa zákona 
má nový starosta nárok na plný úväzok. Keďže súčasný model funguje na polovičný úväzok, nie je tu 
momentálne dôvod na zmenu. Poslanci sa s návrhom oboznámili a starosta navrhol hlasovanie pre 
schválenie úväzku pre nového starostu na hodnote 50%. 
 
Hlasovanie poslancov:  
počet poslancov:5 prítomní:3 neprítomní:2, za:3, proti:0, zdržal sa:0, nehlasoval:0  
Za: Darina Klebanová, Ing. Miloš Vrabeľ, Miroslav Tarabčák 
 
 
Obecné zastupiteľstvo určuje a schvaľuje úväzok pre nového starostu po voľbách v roku 2022 na hodnote 
50%, t.j. uznesenie č. 2/2/2022 bolo potrebnou väčšinou hlasov schválené. 
 
 
 

6. Schválenie počtu poslancov do obecného zastupiteľstva na nasledujúce obdobie 
 
 
Starosta obce Bc. Ladislav Vrábeľ informoval poslancov obecného zastupiteľstva o zákonom určenej 
povinnosti určenia počtu poslancov obecného zastupiteľstva pre nasledujúce volebné obdobie. Starosta 
ozrejmil, že súčasne má obec päť (5) poslancov a takto to navrhuje vzhľadom na počet obyvateľov obce aj 
uchovať. Peter Orečný sa opýtal koľko poslancov obec môže obecné zastupiteľstvo mať. Nato mu starosta 
odpovedal, že až sedem (7). Obec má 200 obyvateľov a súčasný model je postačujúci. S tým súhlasili aj 
poslanci Tarabčák a Klebanová. Starosta navrhol schváliť počet poslancov pre novozvolené obecné 
zastupiteľstvo na počet päť poslancov (5).  
 
Hlasovanie poslancov:  
počet poslancov:5 prítomní:3 neprítomní:2, za:3, proti:0, zdržal sa:0, nehlasoval:0  
Za: Darina Klebanová, Ing. Miloš Vrabeľ, Miroslav  
 



 

 

Obecné zastupiteľstvo určuje a schvaľuje počet poslancov pre novozvolené obecné zastupiteľstvo vo 
voľbách v roku 2022 na päť poslancov (5), t.j. uznesenie č. 3/2/2022 bolo potrebnou väčšinou hlasov 
schválené. 
 
 

7. Schválenie záverečného účtu 
 
Starosta obce Bc. Ladislav Vrábeľ informoval poslancov obecného zastupiteľstva o zákonom určenej 
povinnosti pre schválenie záverečného účtu obce. Starosta ozrejmil, že podklady boli poslané poslancom 
na oboznámenie. Peter Orečný sa opýtal o aký účet sa jedná. Starosta ozrejmil, že to má zákonom 
stanovené pravidlá, kde sa uzavrie konečný účet o hospodárení obce, možných dlhoch a ostatných 
položkách stanovených zákonom o rozpočtových pravidlách obce. Poslanci potvrdili, že sú so záverečným 
účtom oboznámení. Starosta po tomto vysvetlení požiadal poslancov o hlasovanie pre schválenie 
záverečného účtu obce. 
 
Hlasovanie poslancov:  
počet poslancov:5 prítomní:3 neprítomní:2, za:3, proti:0, zdržal sa:0, nehlasoval:0  
Za: Darina Klebanová, Ing. Miloš Vrabeľ, Miroslav Tarabčák 
 
Obecné zastupiteľstvo schvaľuje konečný účet o hospodárení obce, možných dlhoch a ostatných 
položkách stanovených zákonom o rozpočtových pravidlách obce, t.j. uznesenie č. 4/2/2022 bolo 
potrebnou väčšinou hlasov schválené. 
 
 

8. Diskusia, Rôzne 
 
Zastupiteľstvo bolo zvolané len pre účely konania sa Regionálnych volieb 2022, dodržania zákonom 
stanovených lehôt pre ich správne zabezpečenie. Ďalšie obecné zastupiteľstvo bude zvolané po 
dovolenkovom období, kde sa budú prejednávať  ostatné body aj so žiadosťami občanov. 
 
 

 9. Záver 
 
Bc. Ladislav Vrábeľ sa v závere poďakoval všetkým prítomným za konštruktívnu atmosféru na zasadnutí a 
ukončil 2. zasadnutie obecného zastupiteľstva v roku 2022. 
 
 
Bc. Ladislav Vrábeľ, v.r.  
starosta obce  
 
 
 
Overovatelia:  

 
Miroslav Tarabčák   ............................................ 
 
Darina Klebanová ..........................................  


